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D E C I Z I I  A L E  C U R fi I I  C O N S T I T U fi I O N A L E

CURTEA CONSTITUfiIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 538

din 7 decembrie 2004

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 13 alin. (2) 

din Ordonan˛a Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraven˛iilor

Ioan Vida — pre∫edinte
Nicolae Cochinescu — judec„tor
Aspazia Cojocaru — judec„tor
Constantin Doldur — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
Kozsokár Gábor — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
Ion Predescu — judec„tor
™erban Viorel St„noiu — judec„tor
Aurelia Popa — procuror
Benke Károly — magistrat-asistent

Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu-
˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 13 alin. (2) din Ordonan˛a
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al

contraven˛iilor, excep˛ie ridicat„ de Societatea Comercial„
îConstruc˛ii Molnar Prodcom“ — S.R.L. Teaca Ón Dosarul
nr. 1.845/2004 al Judec„toriei Bistri˛a.

La apelul nominal lipsesc p„r˛ile, fa˛„ de care procedura
de citare a fost legal Óndeplinit„.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere ca inadmisibil„ a excep˛iei de neconstitu-
˛ionalitate, ar„t‚nd c„ autorul acesteia nu invoc„ nici un
text constitu˛ional Ón sus˛inerea excep˛iei ridicate, ceea ce
este contrar prevederilor art. 10 alin. (2) din Legea
nr. 47/1992 privind organizarea ∫i func˛ionarea Cur˛ii
Constitu˛ionale.



C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, constat„
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 2 iunie 2004, pronun˛at„ Ón Dosarul
nr. 1.845/2004, Judec„toria Bistri˛a a sesizat Curtea

Constitu˛ional„ cu excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a

dispozi˛iilor art. 13 alin. (2) din Ordonan˛a Guvernului

nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraven˛iilor,

excep˛ie ridicat„ de Societatea Comercial„ îConstruc˛ii
Molnar Prodcom“ — S.R.L. Teaca. Excep˛ia a fost ridicat„
Óntr-o cauz„ care avea ca obiect solu˛ionarea unei pl‚ngeri
Ómpotriva procesului-verbal de constatare ∫i sanc˛ionare a
unei contraven˛ii.

Œn motivarea excep˛iei autorul acesteia sus˛ine c„
prevederile art. 13 alin. (2) din Ordonan˛a Guvernului
nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraven˛iilor sunt
neconstitu˛ionale îÓn m„sura Ón care se refer„ ∫i la faptele
s„v‚r∫ite prin omisiune, deoarece nu este admisibil ca
acestea s„ fie asimilate faptelor comisive, ∫i Ón consecin˛„
s„ fie considerate continue“. Œn optica autorului excep˛iei,
constatarea faptelor s„v‚r∫ite prin omisiune poate fi îf„cut„
oric‚nd ∫i numai de la data constat„rii lor s„ curg„
termenul de 6 luni pentru aplicarea sanc˛iunii“, iar nu din
momentul Ón care a Ónceput s„v‚r∫irea prin inac˛iune a
faptei contraven˛ionale.

Judec„toria Bistri˛a consider„ c„ excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ridicat„ este neÓntemeiat„, Óntruc‚t, pe
de o parte, îpetenta [...] nu a invocat textul constitu˛ional
care se pretinde c„ s-ar Ónc„lca prin aplicarea art. 13
alin. (2) din Ordonan˛a Guvernului nr. 2/2001“, iar, pe de
alt„ parte, îmotivele invocate [...] ˛in de solu˛ionarea cauzei,
fiind aspecte de interpretare a textelor legale“, ceea ce
este atributul exclusiv al instan˛ei legal Ónvestite cu
solu˛ionarea cauzei.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, Óncheierea de sesizare a fost comunicat„
pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale Parlamentului,
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, pentru a-∫i exprima
punctele de vedere asupra excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
ridicate.

Guvernul consider„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
ridicat„ este neÓntemeiat„, de∫i men˛ioneaz„ c„ îautorul
excep˛iei de neconstitu˛ionalitate nu precizeaz„ care sunt
textele constitu˛ionale considerate a fi Ónc„lcate“, iar
motivele invocate Ón sus˛inerea excep˛iei ˛in de
interpretarea legii, nefiind o problem„ de constitu˛ionalitate.
Totodat„, Guvernul arat„ c„ dispozi˛ia legal„ criticat„ a mai
fost supus„ controlului de constitu˛ionalitate, Curtea
statu‚nd c„, îdatorit„ faptului c„ Ónc„lcarea obliga˛iei legale
dureaz„ Ón timp, legiuitorul a instituit reguli speciale cu
privire la momentul de la care Óncepe s„ curg„ termenul
de prescrip˛ie“.

Avocatul Poporului consider„ c„ excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ridicat„ este inadmisibil„. Se sus˛ine
c„, Ón conformitate cu art. 10 alin. (2) din Legea
nr. 47/1992 privind organizarea ∫i func˛ionarea Cur˛ii
Constitu˛ionale, sesiz„rile adresate Cur˛ii trebuie s„ fie
motivate, Óntruc‚t aceasta îeste competent„ s„ se pronun˛e
numai Ón limitele sesiz„rii“. Se apreciaz„ c„, îÓntruc‚t
autorul excep˛iei nu a indicat textul constitu˛ional presupus
Ónc„lcat de art. 13 alin. (2) din Ordonan˛a Guvernului
nr. 2/2001, [...] instan˛a de control constitu˛ional nu se

poate pronun˛a asupra excep˛iei ridicate, deoarece s-ar
substitui p„r˛ii Ón ceea ce prive∫te invocarea motivului de
neconstitu˛ionalitate, exercit‚nd astfel, din oficiu, controlul de
constitu˛ionalitate a textului de lege criticat“. Œn acest sens
se invoc„ jurispruden˛a Ón materie a Cur˛ii Constitu˛ionale.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate.

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, raportul Óntocmit de
judec„torul-raportor, concluziile procurorului, dispozi˛iile
legale criticate, raportate la prevederile Constitu˛iei, precum
∫i Legea nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, precum ∫i celor ale art. 1 alin. (2), art. 2, 3,
10 ∫i 29 din Legea nr. 47/1992, s„ solu˛ioneze excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate Ól constituie
dispozi˛iile art. 13 alin. (2) din Ordonan˛a Guvernului
nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraven˛iilor, publicat„
Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 410 din
25 iulie 2001, aprobat„ cu modific„ri prin Legea
nr. 180/2002, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 268 din 22 aprilie 2002, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare.

Dispozi˛iile criticate ca fiind neconstitu˛ionale au
urm„torul cuprins:

— Art. 13 alin. (2): îŒn cazul contraven˛iilor continue
termenul prev„zut la alin. (1) curge de la data constat„rii faptei.
Contraven˛ia este continu„ Ón situa˛ia Ón care Ónc„lcarea
obliga˛iei legale dureaz„ Ón timp“.;

— Art. 13 alin. (1), la care se face trimitere prin textul
criticat, are urm„torul cuprins: îAplicarea sanc˛iunii amenzii
contraven˛ionale se prescrie Ón termen de 6 luni de la data
s„v‚r∫irii faptei.“

Curtea re˛ine c„, Ón esen˛„, autorul excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate sus˛ine c„ dispozi˛iile criticate sunt
neconstitu˛ionale Ón m„sura Ón care termenul de prescrip˛ie
de 6 luni, prev„zut de art. 13 alin. (1) din Ordonan˛a
Guvernului nr. 2/2001, curge de la data constat„rii faptei
s„v‚r∫ite prin omisiune, iar nu de la data s„v‚r∫irii
acesteia.

Curtea observ„ c„, Ón sus˛inerea criticii sale, autorul
excep˛iei de neconstitu˛ionalitate nu invoc„ Ónc„lcarea nici
unui text constitu˛ional, aceasta baz‚ndu-se exclusiv pe
interpretarea, Óntr-un anumit sens, a textului art. 13 alin. (2)
din Ordonan˛a Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic
al contraven˛iilor.

Œn conformitate cu dispozi˛iile art. 10 alin. (2) din Legea
nr. 47/1992, sesiz„rile de neconstitu˛ionalitate trebuie
motivate, ceea ce corespunde spiritului dispozi˛iilor art. 146
lit. d) din Constitu˛ie ∫i dispozi˛iilor Legii  nr. 47/1992
referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate, care exclude
controlul din oficiu asupra constitu˛ionalit„˛ii legilor ∫i
ordonan˛elor Guvernului.

Œn consecin˛„, excep˛ia de neconstitu˛ionalitate urmeaz„
a fi respins„ ca inadmisibil„.
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Pentru considerentele expuse mai sus, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, al art. 1—3,
al art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge ca inadmisibil„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 13 alin. (2) din Ordonan˛a Guvernului
nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraven˛iilor, excep˛ie ridicat„ de Societatea Comercial„ îConstruc˛ii Molnar
Prodcom“ — S.R.L. Teaca Ón Dosarul nr. 1.845/2004 al Judec„toriei Bistri˛a.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 7 decembrie 2004.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Benke Károly

CURTEA CONSTITUfiIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 565
din 16 decembrie 2004

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 63/1998
privind energia electric„ ∫i termic„
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Ioan Vida — pre∫edinte
Nicolae Cochinescu — judec„tor
Aspazia Cojocaru — judec„tor
Constantin Doldur — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
Kozsokár Gábor — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
Ion Predescu — judec„tor
™erban Viorel St„noiu — judec„tor
Dana Titian — procuror
Claudia Margareta Ni˛„ — magistrat-asistent

Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu-
˛ionalitate a Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului
nr. 63/1998 privind energia electric„ ∫i termic„, excep˛ie
ridicat„, din oficiu, de Tribunalul Gorj — Sec˛ia comercial„
∫i de contencios administrativ Ón Dosarul nr. 928/C/2004 al
aceleia∫i instan˛e.

La apelul nominal r„spunde partea Societatea
Comercial„ îComplexul Energetic Rovinari“ — S.A. din
Rovinari, prin consilier juridic Virgil Novac, cu delega˛ie
depus„ la dosar, lipsind Autoritatea Na˛ional„ de
Reglementare Ón domeniul Energiei, fa˛„ de care procedura
de citare este legal Óndeplinit„. Magistratul-asistent
informeaz„ c„ Autoritatea Na˛ional„ de Reglementare Ón
domeniul Energiei a depus la dosarul cauzei note scrise
prin care solicit„ respingerea excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate ca neÓntemeiat„, ar„t‚nd, Ón acest
sens, c„, pe de o parte, ordonan˛a de urgen˛„ criticat„ a
fost abrogat„ prin Legea energiei electrice nr. 318/2003, la
o dat„ anterioar„ sesiz„rii Cur˛ii Constitu˛ionale, iar, pe de
alt„ parte, la adoptarea actului normativ atacat, au fost
respectate prevederile art. 115 alin. (5) din Constitu˛ie,
invocate de instan˛a de judecat„ Ón motivarea excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate ridicate.

Cauza se afl„ Ón stare de judecat„.
Acord‚ndu-i-se cuv‚ntul pe fond, reprezentantul

Societ„˛ii Comerciale îComplexul Energetic Rovinari“ —
S.A. reitereaz„ argumentele expuse de instan˛a de judecat„
Ón Óncheierea de sesizare a Cur˛ii Constitu˛ionale, solicit‚nd,
Ón final, admiterea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate.

Reprezentantul Ministerului Public, Ón temeiul art. 29
alin. (1) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea ∫i
func˛ionarea Cur˛ii Constitu˛ionale, pune concluzii de
respingere a excep˛iei ca inadmisibil„.

C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, constat„
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 16 iulie 2004, pronun˛at„ Ón Dosarul

nr. 928/C/2004, Tribunalul Gorj — Sec˛ia comercial„ ∫i de

contencios administrativ a sesizat Curtea Constitu˛ional„

cu excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a Ordonan˛ei de

urgen˛„ a Guvernului nr. 63/1998 privind energia electric„

∫i termic„. Excep˛ia a fost ridicat„, din oficiu, de instan˛a de
judecat„ Óntr-un proces av‚nd ca obiect solu˛ionarea
recursului declarat de Autoritatea Na˛ional„ de
Reglementare Ón domeniul Energiei din Bucure∫ti Ómpotriva
unei sentin˛e civile prin care s-a Ónlocuit sanc˛iunea amenzii
contraven˛ionale, dispus„ Ómpotriva Societ„˛ii Comerciale
îComplexul Energetic Rovinari“ — S.A., cu sanc˛iunea
contraven˛ional„ a avertismentului.

Œn motivarea excep˛iei Tribunalul Gorj — Sec˛ia
comercial„ ∫i de contencios administrativ arat„ c„
Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 63/1998 privind
energia electric„ ∫i termic„ Óncalc„ prevederile art. 114
alin. (4) ∫i (5) din Constitu˛ie, Óntruc‚t:

Domeniul energiei electrice ∫i termice, pe care Ól
reglementeaz„ ordonan˛a criticat„, îface obiectul unei legi
organice“ ce înu poate fi reglementat printr-o ordonan˛„ de



urgen˛„“, Óntruc‚t Legea nr. 148/1998 abiliteaz„ Guvernul
îs„ emit„ ordonan˛e Ón mai multe domenii, dar nu ∫i Ón cel
al energiei“. Consider„ c„ îasigurarea cu combustibil ∫i
energie este o necesitate permanent„, economia
concuren˛ial„ Ón domeniul energetic nu apare subit“, astfel
c„ nota de argumentare din preambulul ordonan˛ei criticate
nu justific„ adoptarea sa Ón regim de urgen˛„.

Chiar îpresupun‚nd c„ a existat un caz excep˛ional, Ón
sensul art. 114 alin. (4) din Constitu˛ie“, instan˛a apreciaz„
c„ ordonan˛a criticat„ îtrebuia, de urgen˛„, s„ fie discutat„
Ón Parlament, aprobat„ sau respins„ Óntr-un timp relativ
scurt, pentru a i se justifica denumirea“. Or, din
documenta˛ia aflat„ la dosarul instan˛ei de judecat„ ∫i
invocat„ de aceasta Ón motivarea excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate rezult„ c„ ordonan˛a de urgen˛„
criticat„ a fost, pentru o lung„ perioad„ de timp, îfie
trimis„ pentru avize, fie pe ordinea de zi“ a fiec„reia dintre
cele dou„ Camere ale Parlamentului, f„r„ a fi Óns„
respins„ sau aprobat„.

Œn concluzie, se arat„ c„, îde∫i Ordonan˛a de urgen˛„ a
Guvernului nr. 63/1998 a fost emis„ la data de
28 decembrie 1998“ ∫i a produs efecte juridice timp de
aproape 5 ani, înici p‚n„ la apari˛ia Legii energiei electrice
nr. 318/2003 nu a fost aprobat„ sau respins„“, a∫a cum
prevede art. 114 alin. (5) din Constitu˛ie.

Pentru a sublinia admisibilitatea excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate ridicate, instan˛a de judecat„ arat„ c„
îde solu˛ionarea acesteia depinde solu˛ionarea recursului“,
Óntruc‚t, Ón baza acestei ordonan˛e, Societatea Comercial„
îComplexul Energetic Rovinari“ — S.A. a fost sanc˛ionat cu
o amend„ contraven˛ional„.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, Óncheierea de sesizare a fost comunicat„
pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale Parlamentului,
Guvernului ∫i institu˛iei Avocatul Poporului, pentru a-∫i
exprima punctele de vedere asupra excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate ridicate.

Guvernul a transmis punctul s„u de vedere cu Adresa
nr. 5/9.610/A.N. din data de 3 noiembrie 2004, prin care
consider„ c„, potrivit art. 29 alin. (1) ∫i (6) din Legea
nr. 47/1992, excep˛ia de neconstitu˛ionalitate este
inadmisibil„. Œn acest sens, arat„ c„ ordonan˛a criticat„ a
fost abrogat„ prin dispozi˛iile art. 66 din Legea
nr. 318/2003 î∫i, Ón consecin˛„, prin Legea nr. 380/2003,
aceast„ ordonan˛„ de urgen˛„ a fost respins„“.

Avocatul Poporului a transmis punctul s„u de vedere
cu Adresa nr. 7.737 din data de 18 octombrie 2004, prin
care apreciaz„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
este inadmisibil„. Œn ceea ce prive∫te critica de
neconstitu˛ionalitate fa˛„ de prevederile art. 115 alin. (4) ∫i
(7) din Constitu˛ie, se constat„ c„ Ordonan˛a de urgen˛„ a
Guvernului nr. 63/1998 privind energia electric„ ∫i termic„
a fost abrogat„ prin art. 66 alin. (2) lit. a) din Legea
energiei electrice nr. 318/2003, fiind astfel incidente
dispozi˛iile art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, potrivit
c„rora Curtea Constitu˛ional„ se pronun˛„ numai asupra
excep˛iilor de neconstitu˛ionalitate care au ca obiect
dispozi˛ii legale Ón vigoare.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, raportul Óntocmit de
judec„torul-raportor, concluziile p„r˛ilor ∫i ale procurorului,
dispozi˛iile legale criticate, raportate la prevederile
Constitu˛iei, precum ∫i dispozi˛iile Legii nr. 47/1992, re˛ine
urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ constat„ c„ este competent„,
potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din Constitu˛ie, precum ∫i
ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 ∫i 29 din Legea
nr. 47/1992, s„ solu˛ioneze excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
cu care a fost sesizat„.

Obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate Ól constituie
Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 63/1998 privind
energia electric„ ∫i termic„, publicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 519 din 30 decembrie 1998, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare. Aceast„ ordonan˛„ a
fost abrogat„ Ón mod expres prin art. 66 alin. (2) lit. a) din
Legea energiei electrice nr. 318/2003, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 511 din 16 iulie
2003, ∫i respins„ ulterior prin Legea nr. 380/2003,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 692
din 3 octombrie 2003.

Œn motivarea excep˛iei ridicate, instan˛a invoc„
Ónc„lcarea art. 114 alin. (4) ∫i (5) din Constitu˛ie, devenit
art. 115 alin. (4), alin. (5) teza Ónt‚i ∫i a doua ∫i alin. (7),
ca urmare a republic„rii Constitu˛iei.

Examin‚nd excep˛ia de neconstitu˛ionalitate ridicat„,
Curtea constat„ c„ Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 63/1998 privind energia electric„ ∫i termic„, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 519 din
30 decembrie 1998, a fost abrogat„ Ón mod expres,
anterior sesiz„rii instan˛ei de contencios constitu˛ional, prin
art. 66 alin. (2) lit. a) din Legea energiei electrice
nr. 318/2003, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 511 din 16 iulie 2003, Or, potrivit dispozi˛iilor
art. 29 alin. (1) ∫i (6) din Legea nr. 47/1992, Curtea
Constitu˛ional„ decide asupra excep˛iilor de neconstitu-
˛ionalitate ce au ca obiect o lege sau ordonan˛„ ori
dispozi˛ii dintr-o lege sau ordonan˛„ Ón vigoare. Prin
urmare, excep˛ia de neconstitu˛ionalitate urmeaz„ a fi
respins„ ca inadmisibil„.

Œn ceea ce prive∫te opinia instan˛ei de judecat„,
conform c„reia, chiar abrogat„ fiind, ordonan˛a criticat„ are
inciden˛„ Ón solu˛ionarea cauzei, astfel c„ excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate nu ar fi inadmisibil„, trebuie precizat c„
o asemenea observa˛ie nu poate fi re˛inut„. Deciziile Cur˛ii
Constitu˛ionale Ó∫i produc efectele numai pentru viitor, astfel
c„ o decizie pronun˛at„ Ón solu˛ionarea unei excep˛ii ce are
ca obiect o norm„ juridic„ abrogat„, ar fi, practic, inutil„.
Pe de alt„ parte, cauzele de inadmisibilitate, prev„zute Ón
art. 29 din Legea nr. 47/1992, nu trebuie Óntrunite Ón mod
cumulativ, astfel c„ sublinierea inciden˛ei actului normativ
abrogat, Ón solu˛ionarea litigiului Ón cursul c„ruia s-a ridicat
excep˛ia de neconstitu˛ionalitate, nu poate s„ conduc„ la
Ónl„turarea cauzei de inadmisibilitate.
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Pentru considerentele expuse, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, precum ∫i al art. 1,
2, 3, art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:
Respinge ca inadmisibil„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 63/1998

privind energia electric„ ∫i termic„, excep˛ie ridicat„, din oficiu, de Tribunalul Gorj — Sec˛ia comercial„ ∫i de contencios
administrativ Ón Dosarul nr. 928/C/2004 al aceleia∫i instan˛e.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 16 decembrie 2004.
PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,

prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Claudia Margareta Ni˛„
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE

O R D I N

pentru aprobarea modelului ∫i con˛inutului formularelor 101îDeclara˛ie privind impozitul pe profit“,

120îDecont privind accizele“ ∫i 130îDecont privind impozitul la ˛i˛eiul ∫i la gazele naturale 

din produc˛ia intern„“

Œn temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea ∫i func˛ionarea
Ministerului Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

av‚nd Ón vedere prevederile art. 35 alin. (1) ∫i ale art. 219 alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

Ón conformitate cu prevederile art. 78 ∫i ale art. 196 alin. (2) din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul
de procedur„ fiscal„, republicat„,

ministrul finan˛elor publice emite urm„torul ordin:

Art. 1. — Se aprob„ modelul ∫i con˛inutul formularelor
prev„zute Ón anexa nr. 1:

— 101 îDeclara˛ie privind impozitul pe profit“, cod
14.13.01.04;

— 120 îDecont privind accizele“, cod 14.13.01.03;
— 130 îDecont privind impozitul la ˛i˛eiul ∫i la gazele

naturale din produc˛ia intern„“, cod 14.13.01.05.
Art. 2. — Formularele prev„zute la art. 1 se

completeaz„ ∫i se depun potrivit instruc˛iunilor cuprinse Ón
anexa nr. 2.

Art. 3. — (1) Formularele prev„zute la art. 1 se depun,
Ón format electronic, la organul fiscal competent.

(2) Formatul electronic al formularelor se ob˛ine prin
folosirea programului de asisten˛„ elaborat de Ministerul
Finan˛elor Publice ∫i se transmite organului fiscal competent
pe discheta 3 1/2 inch, 1.440 MB compatibil„ MS-DOS.

(3) Formatul electronic va fi Ónso˛it de formularul editat
de pl„titori cu ajutorul programului de asisten˛„, semnat ∫i
∫tampilat, conform legii.

(4) Programul de asisten˛„ este pus la dispozi˛ie
contribuabililor gratuit de unit„˛ile fiscale subordonate sau
poate fi desc„rcat de pe serverul de web al Ministerului
Finan˛elor Publice, la adresa www.mfinante.ro.

(5) Contribuabilii mari depun declara˛iile conform
procedurii speciale, stabilit„ Ón baza Ordonan˛ei Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„, republicat„.

Art. 4. — Caracteristicile de tip„rire, modul de difuzare,
de utilizare ∫i de p„strare a formularelor prev„zute la art. 1
sunt prezentate Ón anexa nr. 3.

Art. 5. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrant„ din
prezentul ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se aplic„, pentru declararea
obliga˛iilor datorate, Óncep‚nd cu anul fiscal 2004.

Art. 7. — Direc˛ia general„ de gestiune a impozitelor ∫i
contribu˛iilor, Direc˛ia general„ de colectare a crean˛elor
bugetare din cadrul Agen˛iei Na˛ionale de Administrare
Fiscal„, Direc˛ia general„ a tehnologiei informa˛iei din
cadrul Ministerului Finan˛elor Publice, Direc˛ia General„ de
Administrare a Marilor Contribuabili din Bucure∫ti, direc˛iile
generale ale finan˛elor publice jude˛ene ∫i a municipiului
Bucure∫ti, precum ∫i, dup„ caz, direc˛iile de specialitate din
cadrul Ministerului Finan˛elor Publice ∫i al Agen˛iei
Na˛ionale de Administrare Fiscal„ vor duce la Óndeplinire
prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.

Ministrul finan˛elor publice,
Ionel Popescu

Bucure∫ti, 17 ianuarie 2005.
Nr. 35.



ANEXA Nr. 1*)
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*) Anexa nr. 1 este reprodus„ Ón facsimil.
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ANEXA Nr. 2

I N S T R U C fi I U N I
pentru completarea formularelor 101îDeclara˛ie privind impozitul pe profit“, 120îDecont 

privind accizele“ ∫i 130îDecont privind impozitul la ˛i˛eiul ∫i la gazele naturale 
din produc˛ia intern„“

101 îDeclara˛ie privind impozitul pe profit“, cod 14.13.01.04

I. Depunerea declara˛iei

1. Declara˛ia privind impozitul pe profit se completeaz„ ∫i se depune anual de c„tre pl„titorii
de impozit pe profit, dup„ definitivarea impozitului pe profit, astfel:

a) p‚n„ la data de 15 februarie inclusiv a anului urm„tor celui de raportare, de contribuabilii
care p‚n„ la aceast„ dat„ au definitivat Ónchiderea exerci˛iului financiar anterior, de organiza˛iile
nonprofit, precum ∫i de contribuabilii care ob˛in venituri majoritare din cultura cerealelor ∫i plantelor
tehnice, pomicultur„ ∫i viticultur„;

b) p‚n„ la termenul prev„zut pentru depunerea situa˛iilor financiare pentru anul expirat,
pentru contribuabilii pl„titori de impozit pe profit, care nu se Óncadreaz„ la lit. a).

La completarea formularului se au Ón vedere prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, ale Hot„r‚rii Guvernului nr. 44/2004 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modific„rile ulterioare, precum ∫i deciziile Comisiei fiscale centrale.

Œn cazul Ón care pl„titorul corecteaz„ declara˛ia depus„ ini˛ial, declara˛ia rectificativ„ se
Óntocme∫te pe acela∫i model de formular, Ónscriind îX“ Ón spa˛iul special prev„zut Ón acest scop,
urm‚ndu-se procedura prev„zut„ Ón Ordinul ministrului finan˛elor publice nr. 600/2004 privind
aprobarea modelului ∫i con˛inutului formularului 710 îDeclara˛ie rectificativ„“, cod 14.13.01.00/r.

2. Declara˛ia privind impozitul pe profit se depune, Ón format electronic, la unitatea fiscal„ Ón
a c„rei raz„ teritorial„ pl„titorul Ó∫i are domiciliul fiscal sau acesta este luat Ón eviden˛a fiscal„,
dup„ caz.

Formularul se editeaz„ Ón dou„ exemplare:
— un exemplar se depune la unitatea fiscal„ Ómpreun„ cu suportul electronic;
— un exemplar se p„streaz„ de c„tre pl„titor.

II. Completarea declara˛iei

Sec˛iunea A îDate de identificare ale pl„titorului“

Œn caseta îCod de identificare fiscal„“ se Ónscrie codul de Ónregistrare fiscal„ sau codul unic
de Ónregistrare, dup„ caz.

Œnscrierea cifrelor Ón caset„ se face cu aliniere la dreapta.
Œn prima c„su˛„ se Ónscrie atributul R, Ón cazul Ón care contribuabilul este Ónregistrat ca

pl„titor de tax„ pe valoarea ad„ugat„.
Œn rubrica îDenumire“ se Ónscrie denumirea pl„titorului.
Rubricile privind adresa se completeaz„ cu datele privind adresa domiciliului fiscal al

pl„titorului.

Sec˛iunea B îDate privind impozitul pe profit“

• R‚ndurile 1—10 — se completeaz„ cu datele corespunz„toare, Ónregistrate Ón eviden˛a
contabil„ a contribuabilului. La rd. 2 îCheltuieli de exploatare“ se Ónscrie ∫i cheltuiala cu impozitul
pe profit.

Œn cazul Ón care se Ónregistreaz„ un rezultat negativ (pierdere), acesta se va Ónregistra cu
semnul î-“ (minus), de exemplu: -3.250.000.

• R‚ndul 11 — se completeaz„ cu sumele reprezent‚nd diferen˛e favorabile de curs valutar,
rezultate Ón urma evalu„rii crean˛elor ∫i datoriilor Ón valut„, Ónregistrate Ón contabilitate la data
schimb„rii sistemului contabil Ón contul îRezultatul reportat“, ca urmare a retrat„rii sau transpunerii,
care devin impozabile la data Óncas„rii/pl„˛ii acestora, pentru perioada retratat„ sau transpus„. De
asemenea, se completeaz„ ∫i cu sumele reprezent‚nd rezervele care au fost deductibile la
determinarea profitului impozabil, devenite impozabile Ón conformitate cu prevederile art. 22
alin. (5) din Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

Totodat„ acest r‚nd se completeaz„ ∫i cu sumele reprezent‚nd veniturile care se iau Ón
calcul la determinarea profitului impozabil, potrivit prevederilor art. 19 alin. (3) din Legea
nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.
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• R‚ndul 12 — se completeaz„ cu sumele reprezent‚nd diferen˛e nefavorabile de curs
valutar, rezultate Ón urma evalu„rii crean˛elor ∫i datoriilor Ón valut„, Ónregistrate Ón contabilitate la
data schimb„rii sistemului contabil Ón contul îRezultatul reportat“, ca urmare a retrat„rii sau
transpunerii, la data Óncas„rii/pl„˛ii acestora, pentru perioada retratat„ sau transpus„. Se
completeaz„ ∫i cu cheltuielile de administrare capitalizate Ón valoarea stocurilor (la data sc„derii
din gestiune a stocului respectiv), valoarea cheltuielilor de cercetare-dezvoltare ∫i valoarea
mijloacelor fixe de natura obiectelor de inventar r„mase de recuperat, corespunz„tor duratei ini˛iale
de amortizare, dup„ caz. De asemenea, acest r‚nd se completeaz„ cu sumele reprezent‚nd
cheltuielile care se iau Ón calcul la determinarea profitului impozabil, potrivit prevederilor art. 19
alin. (3) din Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

• R‚ndul 14 — se completeaz„ cu suma reprezent‚nd amortizarea fiscal„, determinat„
conform prevederilor art. 24 din Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare. Se
include la aceast„ pozi˛ie ∫i suma rezultat„ din aplicarea facilit„˛ii fiscale reprezent‚nd deducerea
suplimentar„ de amortizare de 20% din valoarea de intrare a mijloacelor fixe ∫i/sau a brevetelor
de inven˛ie amortizabile, potrivit legii.

• R‚ndul 15 — se completeaz„ cu sumele reprezent‚nd cheltuielile cu dob‚nzile ∫i
diferen˛ele de curs valutar, care sunt reportate din anii fiscali anteriori, conform prevederilor art. 23
alin. (2) din Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare. Aceste sume vor fi
preluate de la rd. 32 din îDeclara˛ia privind impozitul pe profit“ depus„ pentru anul anterior.

• R‚ndul 16 — se completeaz„ cu valoarea reprezent‚nd constituirea sau cre∫terea net„ a
rezervei legale Ón perioada de raportare, Ón conformitate cu prevederile art. 22 alin. (1) lit. a) din
Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

• R‚ndul 17 — sumele de natura rezervelor, altele dec‚t cele de la rd. 16, constituite din
profitul brut de c„tre Banca Na˛ional„ a Rom‚niei (pentru anul 2004), societ„˛ile comerciale
bancare, alte institu˛ii de credit autorizate, societ„˛ile de credit ipotecar, fondurile de garantare ∫i
cooperativele de credit, potrivit actelor normative specifice de organizare ∫i func˛ionare.

• R‚ndul 18 — se completeaz„ cu valoarea altor deduceri la calculul profitului impozabil,
conform dispozi˛iilor Legii nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare. De asemenea, se
completeaz„ cu valoarea reprezent‚nd deducerea suplimentar„ Ón cot„ de 20% din valoarea
investi˛iilor noi realizate Ón condi˛iile Legii nr. 332/2001 privind promovarea investi˛iilor directe cu
impact semnificativ Ón economie, cu modific„rile ulterioare, ∫i ale Ordonan˛ei Guvernului
nr. 65/2001 privind constituirea ∫i func˛ionarea parcurilor industriale, aprobat„ ∫i modificat„ prin
Legea nr. 490/2002, cu modific„rile ulterioare.

• R‚ndul 20 — se completeaz„ cu veniturile financiare reprezent‚nd dividendele pe care
contribuabilul le-a primit de la o alt„ persoan„ juridic„ rom‚n„.

• R‚ndul 21 — Se completeaz„ cu valorile corespunz„toare altor venituri neimpozabile,
altele dec‚t cele Ónregistrate la rd. 20, prev„zute la art. 20 ∫i la art. 38 alin. (12) din Legea
nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

• R‚ndul 24 — se completeaz„ cu sumele reprezent‚nd cheltuielile cu impozitul pe profit
curent ∫i am‚nat, Ónregistrate Ón eviden˛a contabil„.

• R‚ndul 25 — se completeaz„ cu cheltuielile cu impozitul pe profitul/veniturile realizate Ón
str„in„tate, reflectate drept cheltuial„ Ón eviden˛a contabil„.

• R‚ndul 26 — se Ónscriu valorile reprezent‚nd cheltuielile reglementate de art. 21 alin. (4)
lit. b) din Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

• R‚ndul 27 — se Ónscrie valoarea cheltuielilor de protocol care dep„∫e∫te limita prev„zut„
la art. 21 alin. (3) lit. a) din Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

• R‚ndul 28 — se Ónscrie valoarea cheltuielilor de sponsorizare Ónregistrate Ón contabilitate.
• R‚ndul 29 — se Ónscrie valoarea cheltuielilor cu amortizarea, Ónregistrat„ Ón contabilitate.
• R‚ndul 30 — se trec toate sumele Ónregistrate ca cheltuieli Ón contabilitate, angajate pentru

constituirea sau majorarea provizioanelor ∫i a rezervelor, peste limitele sau Ón alte condi˛ii dec‚t
cele prev„zute la art. 22 din Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

• R‚ndul 31 — reprezint„ valoarea cheltuielilor cu dob‚nzile nedeductibile fiscal, care nu
sunt reportate pentru perioada urm„toare, Ón conformitate cu prevederile art. 23 alin. (5) din Legea
nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

• R‚ndul 32 — reprezint„ valoarea cheltuielilor cu dob‚nzile ∫i cu diferen˛ele de curs
valutar, aferente anului fiscal de raportare ∫i anilor anteriori, nedeductibile fiscal pentru anul fiscal
curent, dar care sunt reportate pentru perioada urm„toare, potrivit prevederilor art. 23 alin. (2) din
Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.
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• R‚ndul 33 — se completeaz„ cu valoarea cheltuielilor efectuate Ón scopul realiz„rii de
venituri neimpozabile, cu excep˛ia celor prev„zute la art. 20 lit. d) din Legea nr. 571/2003, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

• R‚ndul 34 — se completeaz„ cu sumele reprezent‚nd alte cheltuieli nedeductibile, cum
sunt:

— dep„∫iri ale limitelor admisibile, stabilite prin dispozi˛iile art. 21 alin. (3) din Legea
nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, cu excep˛ia celor de la lit. a), g), h) ∫i i);

— cheltuielile prev„zute la art. 21 alin. (4) din Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, cu excep˛ia celor de la lit. a), b), i) ∫i p);

— alte cheltuieli care nu sunt efectuate Ón scopul realiz„rii de venituri impozabile.
• R‚ndul 37 — se completeaz„ cu sumele reprezent‚nd pierderile Ónregistrate Ón perioada

curent„, de reportat pentru perioada urm„toare, conform prevederilor art. 32 alin. (2) ∫i ale art. 33
alin. (3) din Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

• R‚ndul 38 — se completeaz„ cu valoarea pierderilor fiscale de recuperat din perioadele
anterioare at‚t din activit„˛ile din Rom‚nia, c‚t ∫i din cele din surse externe. Nu se includ la
acest r‚nd pierderile fiscale din anii anteriori, reglementate de art. 32 alin. (2) ∫i de art. 33
alin. (3) din Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, nerecuperabile din
profitul impozabil al anului de raportare. Valorile se Ónregistreaz„ cu semnul î-“ (minus).

• R‚ndul 40.1 — se Ónscrie suma rezultat„ din aplicarea cotei de 25% asupra profitului
impozabil care se impune cu aceast„ cot„.

• R‚ndul 40.2 — se Ónscrie suma rezultat„ din aplicarea cotei de 5% asupra profitului
impozabil care se impune cu aceast„ cot„, Ón conformitate cu prevederile art. 38 alin. (4) din
Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare (pentru anul fiscal 2004).

• R‚ndul 40.3 — se Ónscrie suma rezultat„ din aplicarea cotei de 10% asupra profitului
impozabil care se impune cu aceast„ cot„, Ón conformitate cu prevederile art. 33 din Legea
nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

• R‚ndul 40.4 — se completeaz„ cu suma reprezent‚nd impozitul de 5% aplicat asupra
veniturilor din activit„˛i de natura barurilor de noapte, cluburilor de noapte, discotecilor, cazinourilor
∫i pariurilor sportive, Ón condi˛iile reglementate de art. 18 din Legea nr. 571/2003, cu modific„rile
∫i complet„rile ulterioare.

• R‚ndul 41.1 — se completeaz„ cu valoarea cea mai mic„ dintre urm„toarele dou„ valori,
pe fiecare stat din care se ob˛in venituri prin intermediul unui sediu permanent sau venituri
supuse impozitului cu re˛inere la surs„, venituri impuse at‚t Ón Rom‚nia, c‚t ∫i Ón statul str„in,
respectiv:

1. suma impozitelor pl„tite, direct sau indirect, prin re˛inere la surs„ ∫i virarea de c„tre o
alt„ persoan„ c„tre acel stat str„in, pentru profiturile sediilor permanente din acel stat sau pentru
alte venituri provenite din acel stat, confirmate de documentele ce atest„ plata acestora;

2. suma egal„ cu impozitul pe profit calculat prin aplicarea cotei prev„zute la art. 17
alin. (1) din Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, la:

— profiturile impozabile ob˛inute de sediile permanente din acel stat str„in, profituri calculate
Ón conformitate cu prevederile titlului II din Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare;

— celelalte venituri ob˛inute Ón acel stat str„in.
• R‚ndul 41.2 — se Ónscrie suma ce reprezint„ scutirea de la plata impozitului pe profit

realizat din activitatea desf„∫urat„ pe durata de existen˛„ a zonei defavorizate sau a zonei
libere etc.

• R‚ndul 41.3 — se Ónscriu sumele ce reprezint„ reduceri ale impozitului pe profit, calculate
potrivit legisla˛iei Ón vigoare, exclusiv deducerea privind sponsorizarea/mecenatul.

• R‚ndul 43 — se Ónscriu sumele reprezent‚nd cheltuieli cu sponsorizarea ∫i/sau mecenatul,
Ón limitele ∫i Ón condi˛iile prev„zute la art. 31 alin. (4) ∫i (5) din Legea nr. 571/2003, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, precum ∫i bursele private, potrivit legii.

• R‚ndul 45 — se Ónscrie suma reprezent‚nd diferen˛a de impozit pe profit stabilit„ de
organele de inspec˛ie fiscal„ pentru anul fiscal de raportare ∫i care se reg„se∫te Ón indicatorii din
formular.

• R‚ndul 46 — se Ónscriu sumele reprezent‚nd impozitul pe profit declarat pentru anul de
raportare prin declara˛iile privind obliga˛iile de plat„ la bugetul general consolidat.

120 îDecont privind accizele“, cod 14.13.01.03

Se completeaz„ ∫i se depune anual, de c„tre pl„titorii de accize, p‚n„ la data de 30 aprilie
a anului urm„tor celui de raportare.
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Decontul privind accizele se depune Ón format electronic la unitatea fiscal„ Ón a c„rei raz„
teritorial„ pl„titorul Ó∫i are domiciliul fiscal sau acesta este luat Ón eviden˛a fiscal„, dup„ caz.

Formularul se editeaz„ Ón dou„ exemplare:
— un exemplar se depune la unitatea fiscal„, Ómpreun„ cu suportul electronic;
— un exemplar se p„streaz„ de pl„titorul de accize.
Œn decont se vor Ónscrie sumele cumulate pentru anul de raportare.
Œn cazul Ón care pl„titorul corecteaz„ decontul depus ini˛ial, decontul rectificativ se Óntocme∫te

pe acela∫i model de formular, Ónscriind îX“ Ón spa˛iul special prev„zut Ón acest scop.

130 îDecont privind impozitul la ˛i˛eiul ∫i la gazele naturale din produc˛ia intern„“,

cod 14.13.01.05

Se completeaz„ ∫i se depune anual, de c„tre pl„titorii de impozit la ˛i˛eiul ∫i la gazele
naturale din produc˛ia intern„, p‚n„ la data de 30 aprilie a anului urm„tor celui de raportare.

Decontul privind impozitul la ˛i˛eiul ∫i la gazele naturale din produc˛ia intern„  se depune Ón
format electronic la unitatea fiscal„ Ón a c„rei raz„ teritorial„ pl„titorul Ó∫i are domiciliul fiscal sau
acesta este luat Ón eviden˛a fiscal„, dup„ caz.

Formularul se editeaz„ Ón dou„ exemplare:
— un exemplar se depune la unitatea fiscal„, Ómpreun„ cu suportul electronic;
— un exemplar se p„streaz„ de c„tre pl„titorul de impozit.
Œn decont se vor Ónscrie sumele cumulate pentru anul de raportare.
Impozitul la ˛i˛eiul ∫i la gazele naturale din produc˛ia intern„ se datoreaz„ pentru cantit„˛ile

livrate.
Œn cazul Ón care pl„titorul corecteaz„ decontul depus ini˛ial, decontul rectificativ se Óntocme∫te

pe acela∫i model de formular, Ónscriind îX“ Ón spa˛iul special prev„zut Ón acest scop.

ANEXA Nr. 3

C A R A C T E R I S T I C I

de tip„rire, modul de difuzare, de utilizare ∫i de p„strare a formularelor

101 îDeclara˛ie privind impozitul pe profit“

Denumire: 101 îDeclara˛ie privind impozitul pe profit“

Cod: 14.13.01.04.
Caracteristici de tip„rire: se utilizeaz„ echipament informatic pentru completare ∫i editare cu

ajutorul programului de asisten˛„, asigurat gratuit, de c„tre unit„˛ile fiscale teritoriale.
Se utilizeaz„ la: declararea impozitului pe profit datorat de persoanele juridice care au

calitatea de pl„titor de impozit pe profit.
Se Óntocme∫te de: to˛i pl„titorii de impozit pe profit;
Circul„: — Ón format electronic, la organul fiscal competent;

— Ón format h‚rtie, Ón dou„ exemplare listate, semnate ∫i ∫tampilate potrivit legii:
— un exemplar Ónso˛e∫te discheta depus„ la organul fiscal;
— un exemplar se p„streaz„ la pl„titorul de impozit pe profit.

Se arhiveaz„ la organul fiscal:
— formatul electronic, Ón arhiva de documente electronice;
— formatul h‚rtie, la dosarul fiscal al pl„titorului de impozit pe profit.

120 îDecont privind accizele“

Denumire: 120 îDecont privind accizele“

Cod: 14.13.01.03.
Caracteristici de tip„rire: se utilizeaz„ echipament informatic pentru completare ∫i editare cu

ajutorul programului de asisten˛„, asigurat gratuit, de c„tre unit„˛ile fiscale teritoriale.
Se utilizeaz„ la: declararea obliga˛iei de plat„ la bugetul general consolidat, datorat„ de

persoanele juridice ∫i persoanele fizice care au calitatea de pl„titor de accize, conform legisla˛iei
Ón vigoare.

Se Óntocme∫te de: to˛i pl„titorii de accize c„rora le revine aceast„ obliga˛ie de plat„.
Circul„: — Ón format electronic, la organul fiscal competent;

— Ón format h‚rtie, Ón dou„ exemplare listate, semnate ∫i ∫tampilate potrivit legii:
— un exemplar Ónso˛e∫te discheta depus„ la organul fiscal;
— un exemplar se p„streaz„ la pl„titorul de accize.
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Se arhiveaz„ la organul fiscal:
— formatul electronic, Ón arhiva de documente electronice;
— formatul h‚rtie, la dosarul fiscal al pl„titorului de accize.

130 îDecont privind impozitul la ˛i˛eiul ∫i la gazele naturale din produc˛ia intern„“

Denumire: 130 Decont privind impozitul la ˛i˛eiul ∫i la gazele naturale din produc˛ia intern„

Cod: 14.13.01.05.
Caracteristici de tip„rire: se utilizeaz„ echipament informatic pentru completare ∫i editare cu

ajutorul programului de asisten˛„, asigurat gratuit, de c„tre unit„˛ile fiscale teritoriale.
Se utilizeaz„ la: declararea impozitului la ˛i˛eiul ∫i la gazele naturale din produc˛ia intern„.
Se Óntocme∫te de: to˛i pl„titorii de impozit la ˛i˛eiul ∫i la gazele naturale din produc˛ia

intern„, c„rora le revine aceast„ obliga˛ie de plat„.
Circul„: — Ón format electronic, la organul fiscal competent;

— Ón format h‚rtie, Ón dou„ exemplare listate, semnate ∫i ∫tampilate potrivit legii:
— un exemplar Ónso˛e∫te discheta depus„ la organul fiscal;
— un exemplar se p„streaz„ la pl„titorul de impozit la ˛i˛eiul ∫i la gazele

naturale din produc˛ia intern„.
Se arhiveaz„ la organul fiscal:

— formatul electronic, Ón arhiva de documente electronice;
— formatul h‚rtie, la dosarul fiscal al pl„titorului de  impozit la ˛i˛eiul ∫i la gazele

naturale din produc˛ia intern„.
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